
13Документы 
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
28 сентября 2016
среда №218 (7086)

Документыfacebook.com /www.rg.ru

odnoklassniki.ru /rg.ru

twitter.com /rgrus

vk.com /rgru

В соответствии с Порядком проведения олимпиад школьников, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 4 апреля 2014 г. № 267 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
17 июня 2014 г., регистрационный № 32694), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 10 декабря 2014 г. № 1563 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 
января 2015 г., регистрационный № 35591), и на основании предложений Российского совета олимпиад школьников (пись-
мо от 7 июля 2016 г. № 91-16/СО-03) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые перечень олимпиад школьников и их уровни на 2016/17 учебный год.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 августа 2015 г. 

№ 901 «Об утверждении Перечня олимпиад школьников и их уровней на 2015/16 учебный год» (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 9 сентября 2015 г., регистрационный № 38856).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Третьяк Н.В.
Министр О. Васильева

Приложение
Перечень олимпиад школьников и их уровни на 2016/17 учебный год

№  
п/п

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ол

им
пи

ад
ы

Полное наименование организатора (организаторов) олимпиады Профиль олимпиады, соответст-
вующий одному или нескольким 
общеобразовательным предме-
там или одной или нескольким 
специальностям и направлениям 
подготовки высшего образования

Ур
ов

ен
ь 

ол
им

пи
ад

ы

Профиль 
олимпиады

Общеобразователь-
ные предметы или 
специальность(и) и 
направления подго-
товки высшего обра-
зования

1

«Б
уд

у-
щ

ее
 с

 
на

м
и»

Министерство образования Калининградской области, Федераль-
ное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Балтийский федеральный университет 
имени Иммануила Канта»

литература литература III

2

«В
 н

ач
ал

е 
бы

ло
 С

ло
во

...
» Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Московский православный институт святого Иоанна Богослова»
история история III
литература литература III

3

«У
чи

сь
 с

тр
ои

ть
 б

уд
ущ

ее
»

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский Московский государственный строительный универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Волгоградский государ-
ственный технический университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Воронежский государственный технический универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Донской государствен-
ный технический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Ивановский государственный политехнический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Нижегородский государст-
венный архитектурно-строительный университет», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Орловский государственный универси-
тет имени И.С. Тургенева», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет архитектуры и стро-
ительства», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего образования «Поволжский госу-
дарственный технологический университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Самарский государственный архитектурно-строи-
тельный университет», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего образования «Уфим-
ский государственный нефтяной технический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Юго-Западный государст-
венный университет», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего образования «Яро-
славский государственный технический университет»

архитек-
турная гра-
фика

архитектура, градо-
строительство

III

4

IX
 Ю

ж
но

-Р
ос

си
йс

ка
я 

м
еж

ре
ги

он
ал

ьн
ая

 
ол

им
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

«А
рх

ит
ек

ту
ра

 и
 

ис
ку

сс
тв

о»
 п

о 
ко

м
пл

ек
су

 п
ре

дм
ет

ов
 (р

ис
у-

но
к,

 к
ом

по
зи

ци
я,

 ж
ив

оп
ис

ь,
 ч

ер
че

ни
е)

Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Южный федеральный универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Воронежский государствен-
ный педагогический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Гжельский государственный университет», Федеральное государ-
ственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Донской государственный технический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Краснодарский государственный 
институт культуры», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Крымский 
федеральный университет имени В.И. Вернадского», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го образования «Нижегородский государственный архитектурно-
строительный университет», Федеральное государственное авто-
номное образовательное учреждение высшего образования 
«Северо-Кавказский федеральный университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высше-
го образования «Юго-Западный государственный университет»

искусство искусство, черчение II

5
 

В
се

ро
сс

ий
ск

ая
 о

ли
м

пи
ад

а 
уч

ащ
их

ся
 м

уз
ы

-
ка

ль
ны

х 
ко

лл
ед

ж
ей

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Нижегородская государственная 
консерватория им. М.И. Глинки»
 

инструмен-
ты народ-
ного орке-
стра

искусство концертно-
го исполнительства

III

музыкаль-
ная педаго-
гика и 
исполни-
тельство
(фортепиа-
но)

музыкознание и 
музыкально-при-
кладное искусство

III

струнные 
инструмен-
ты

искусство концертно-
го исполнительства

III

теория и 
история 
музыки

музыковедение II

хоровое 
дирижиро-
вание

дирижирование III

6

В
се

ро
сс

ий
ск

ая
 о

ли
м

пи
а-

да
 ш

ко
ль

ни
ко

в 
«М

ис
си

я 
вы

по
лн

им
а.

 Т
во

е 
пр

и-
зв

ан
ие

 —
 ф

ин
ан

си
ст

!»

Федеральное государственное образовательное бюджетное учре-
ждение высшего образования «Финансовый университет при Пра-
вительстве Российской Федерации»

экономика экономика III

7

В
се

ро
сс

ий
ск

ая
 о

ли
м

пи
ад

а 
ш

ко
ль

ни
ко

в 
«Н

ан
от

ех
но

ло
ги

и 
—

 п
ро

ры
в 

в 
бу

ду
щ

ее
!»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова»

нанотехно-
логии

биология, математи-
ка, физика, химия

I

8

В
се

ро
сс

ий
-

ск
ая

 С
еч

ен
ов

-
ск

ая
 о

ли
м

пи
а-

да
 ш

ко
ль

ни
ко

в Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования Первый Московский государствен-
ный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерст-
ва здравоохранения Российской Федерации

биология биология III
химия химия III

9

В
се

ро
сс

ий
ск

ая
 Т

ол
ст

ов
ск

ая
 о

ли
м

пи
а-

да
 ш

ко
ль

ни
ко

в 
по

 о
бщ

ес
тв

оз
на

ни
ю

, 
ис

то
ри

и 
и 

ли
те

ра
ту

ре

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Тульский государственный педаго-
гический университет им. Л.Н. Толстого», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагоги-
ческий университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Рязанский 
государственный университет имени С.А. Есенина», Государствен-
ное образовательное учреждение высшего образования Москов-
ской области «Государственный социально-гуманитарный универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Тверской государственный 
университет», Федеральное государственное автономное образо-
вательное учреждение высшего образования «Белгородский госу-
дарственный национальный исследовательский университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Тюменский государственный уни-
верситет»

история история III

литература литература III

10
 

В
се

ро
сс

ий
ск

ий
 

ко
нк

ур
с 

на
уч

ны
х 

ра
бо

т 
ш

ко
ль

ни
ко

в 
«Ю

ни
ор

»

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский ядерный университет «МИФИ»
 

инженер-
ные науки

математика, физика, 
информатика

III

естествен-
ные науки

биология, экология, 
химия

III

11

В
се

ро
сс

ий
ск

ий
 

ту
рн

ир
 ю

ны
х 

ф
из

ик
ов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова», Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Уральский федеральный университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Новосибир-
ский национальный исследовательский государственный универ-
ситет»

физика физика III

12

В
се

ро
сс

ий
-

ск
ий

 х
им

ич
е-

ск
ий

 т
ур

ни
р 

ш
ко

ль
ни

ко
в

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Санкт-Петербургский государст-
венный университет»

химия химия, физика и 
механика материа-
лов, фармация

III

13
 
 
 

В
се

си
би

рс
ка

я 
от

кр
ы

-
та

я 
ол

им
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

Министерство образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области, Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение высшего образования «Новоси-
бирский национальный исследовательский государственный уни-
верситет»

математи-
ка

математика II

информа-
тика

информатика II

биология биология II
химия химия I
физика физика I

14
 
 
 

Ге
рц

ен
ов

ск
ая

 
ол

им
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет им. А. И. Герцена»
 
 
 

география география III
биология биология III
иностран-
ные языки

иностранные языки II

педагогика педагогическое 
образование

III

15

Го
ро

дс
ка

я 
от

кр
ы

-
та

я 
ол

им
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

по
 

ф
из

ик
е

Комитет по образованию (Санкт-Петербург), Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный универси-
тет», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский госу-
дарственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. 
Ульянова (Ленина)»

физика физика II

16

Го
су

-
да

рс
т-

ве
нн

ы
й 

ау
ди

т

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова»

обществоз-
нание

обществознание III

17

И
нж

ен
ер

на
я 

ол
им

пи
ад

а 
ш

ко
ль

-
ни

ко
в

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский ядерный университет «МИФИ», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Московский государственный университет путей сообще-
ния императора Николая II», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего образования 
«Нижегородский государственный технический университет им. 
P.E. Алексеева», Федеральное государственное автономное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Самарский наци-
ональный исследовательский университет имени академика С.П. 
Королева», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. 
В.И. Ульянова (Ленина)»

физика физика II

18

И
нж

ен
ер

на
я 

ол
им

пи
ад

а 
ш

ко
ль

ни
ко

в 
Ц

ен
тр

а 
Р

ос
си

и

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Белгородский государственный 
технологический университет им. В.Г. Шухова», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение выс-
шего образования «Брянский государственный инженерно-техно-
логический университет», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего образования «Брян-
ский государственный университет имени академика И.Г. Петров-
ского», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Брянский государствен-
ный технический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Воронежский государственный университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Воронежский государственный аграрный универси-
тет имени императора Петра I», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Воронежский государственный технический университет», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Воронежский государственный
университет инженерных технологий», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Курский государственный универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Липецкий государствен-
ный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шан-
ского», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Липецкий государствен-
ный технический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Тамбовский государственный уни-
верситет имени Г.Р. Державина», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Тамбовский государственный технический университет», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Тульский государственный педагогиче-
ский университет им. Л.Н. Толстого», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Тульский государственный университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Юго-Западный государственный университет»

химия химия III

19

И
нт

ер
не

т-
ол

им
-

пи
ад

а 
ш

ко
ль

ни
-

ко
в 

по
 ф

из
ик

е

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Санкт-Петербургский государст-
венный университет», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский национальный исследовательский университет 
информационных технологий, механики и оптики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Южный федеральный университет»

физика физика I

20

К
од

ек
с 

зн
ан

ий

Федеральное государственное казенное образовательное учре-
ждение высшего образования «Омская академия Министерства 
внутренних дел Российской Федерации»

обществоз-
нание

обществознание III

21

К
ут

аф
ин

ск
ая

 
ол

им
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

по
 

пр
ав

у

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский государственный 
юридический университет имени O.E. Кутафина (МГЮА)», Феде-
ральное государственное автономное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Южный федеральный университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Юго-Западный государственный 
университет»

право право I

22

М
еж

ди
сц

ип
ли

на
рн

ая
 о

ли
м

пи
ад

а 
ш

ко
ль

ни
ко

в 
им

ен
и 

В
.И

. В
ер

на
дс

ко
го

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт социально-политических исследований Российской ака-
демии наук, Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего образования «Крымский федераль-
ный университет имени В.И. Вернадского», Федеральное государ-
ственное образовательное бюджетное учреждение высшего обра-
зования «Финансовый университет при Правительстве Россий-
ской Федерации», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный экономический университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Саратовский государственный
технический университет имени Гагарина Ю.А.», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение выс-
шего образования «Бурятский государственный университет», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский педагогический госу-
дарственный университет»

гуманитар-
ные и соци-
альные 
науки

история, обществоз-
нание

II

23
 

М
еж

ду
на

ро
дн

ая
 

ол
им

пи
ад

а 
ш

ко
ль

ни
-

ко
в 

«И
ск

ус
ст

во
 г

ра
-

ф
ик

и»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный университет печати имени Ивана Федорова»
 

графиче-
ский 
дизайн

дизайн III

рисунок графика, дизайн III

24

М
еж

ре
ги

он
ал

ь-
на

я 
ол

им
пи

ад
а 

М
П

ГУ
 д

ля
 

ш
ко

ль
ни

ко
в

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский педагогический госу-
дарственный университет»

география география II

25

М
еж

ре
ги

он
ал

ь-
на

я 
ол

им
пи

ад
а 

по
 п

ра
ву

 
«Ф

Е
М

И
Д

А
»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Российский государственный уни-
верситет правосудия»

право право II

26

М
еж

ре
ги

он
ал

ьн
ая

 о
ли

м
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

«Е
вр

аз
ий

ск
ая

 
ли

нг
ви

ст
ич

ес
ка

я 
ол

им
пи

ад
а»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Московский государственный лин-
гвистический университет», Федеральное государственное авто-
номное образовательное учреждение высшего образования 
«Дальневосточный федеральный университет», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Сибирский федеральный университет», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Пермский государственный нацио-
нальный исследовательский университет», Федеральное государ-
ственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Нижегородский государственный лингвистический университет 
им. H.A. Добролюбова», Федеральное государственное бюджет-
ное образовательное учреждение высшего образования «Пяти-
горский государственный университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Челябинский государственный университет», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Забайкальский государственный универ-
ситет», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Алтайский государствен-
ный педагогический университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Байкальский государственный университет»

иностран-
ный язык

иностранный язык II

27
 
 
 
 
 

М
еж

ре
ги

он
ал

ьн
ая

 о
ли

м
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

«Б
уд

ущ
ие

 и
сс

ле
-

до
ва

те
ли

 —
 б

уд
ущ

ее
 н

ау
ки

» 
 

Правительство Нижегородской области, Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Национальный исследовательский Нижегородский госу-
дарственный университет им. Н.И. Лобачевского», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный технологиче-
ский университет им. В.Г. Шухова», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Ярославский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Ярославский государственный уни-
верситет им. П.Г. Демидова», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего образования «Пен-
зенский государственный  университет»

биология биология II
история история III
математи-
ка

математика III

русский 
язык

русский язык II

физика физика III
химия химия III

28

М
еж

ре
ги

он
ал

ьн
ая

 о
ли

м
пи

ад
а 

ш
ко

ль
ни

ко
в 

«В
ы

сш
ая

 п
ро

ба
»

Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Белгородский государственный национальный исследова-
тельский университет», Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение высшего образования «Ураль-
ский федеральный университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего образования «Иркутский государ-
ственный университет», Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение высшего образования «Россий-
ский университет дружбы народов», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевско-
го», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Пензенский государственный 
университет», Федеральное государственное автономное образо-
вательное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

журнали-
стика

журналистика I

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный националь-
ный исследовательский университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Владивостокский государственный  университет эконо-
мики и сервиса», Федеральное государственное автономное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Уральский феде-
ральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ель-
цина», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Ижевский государствен-
ный технический университет имени М.Т. Калашникова», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Иркутский государственный универси-
тет», Федеральное государственное бюджетное образовательное

информа-
тика

информатика II

учреждение высшего образования «Омский государственный 
университет им. Ф.М. Достоевского», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Пензенский государственный университет», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет»

Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Белгородский государственный национальный исследова-
тельский университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Владиво-
стокский государственный университет экономики и сервиса», 
Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Уральский федеральный универси-
тет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Иркутский государственный университет», 
Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Российский университет 
дружбы народов», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Омский 
государственный университет им. Ф.М. Достоевского», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Пензенский государственный универ-
ситет», Федеральное государственное автономное образователь-
ное учреждение высшего образования «Национальный исследо-
вательский Томский политехнический университет»

история история I

Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Белгородский государственный национальный исследова-
тельский университет», Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение высшего образования «Ураль-
ский федеральный университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное бюджетное образо-
вательное учреждение высшего образования «Иркутский государ-
ственный университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Омский 
государственный университет им. Ф.М. Достоевского», Федераль-
ное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Пензенский государственный универси-
тет», Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский Томский политехнический университет»

история 
мировых 
цивилиза-
ций

история II

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный националь-
ный исследовательский университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Владивостокский государственный университет экономи-
ки и сервиса», Федеральное государственное автономное образо-
вательное учреждение высшего образования «Уральский феде-
ральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ель-
цина», Федеральное государственное бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Иркутский государствен-
ный университет», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский 
университет дружбы народов», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Пензенский государственный уни-
верситет», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

литература литература II

Федеральное государственное автономное образовательное учре-
ждение высшего образования «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Белгородский государственный национальный исследова-
тельский университет», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Владиво-
стокский государственный университет экономики и сервиса», 
Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Уральский федеральный уни-
верситет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», Феде-
ральное государственное бюджетное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Ижевский государственный техниче-
ский университет имени М.Т. Калашникова», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Иркутский государственный университет», Феде-
ральное государственное автономное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Российский университет дружбы 
народов», Федеральное государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего образования «Омский государст-
венный университет им. Ф.М. Достоевского», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Пензенский государственный университет», Феде-
ральное государственное автономное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Национальный исследовательский 
Томский политехнический университет»

математи-
ка

математика I

 

 

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный националь-
ный исследовательский университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-
вания «Владивостокский государственный университет экономи-
ки и сервиса», Федеральное государственное автономное образо-
вательное учреждение высшего образования «Уральский феде-
ральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ель-
цина», Федеральное государственное   бюджетное образователь-
ное учреждение высшего образования «Иркутский государствен-
ный университет», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский 
университет дружбы народов», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учре-
ждение высшего образования «Пензенский государственный уни-
верситет», Федеральное государственное автономное образова-
тельное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

общество-
знание

обществознание I

право право I

 
 

  

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федераль-
ное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Белгородский государственный нацио-
нальный исследовательский университет», Федеральное госу-
дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Владивостокский государственный университет 
экономики и сервиса», Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение высшего образования «Ураль-
ский федеральный университет имени первого Президента Рос-
сии Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Иркутский 
государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Пензенский государствен-
ный университет», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Националь-
ный исследовательский Томский политехнический университет»

психология психология III

русский 
язык

русский язык I

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный националь-
ный исследовательский университет», Федеральное государст-
венное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Владивостокский государственный университет эконо-
мики и сервиса», Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Уральский 
федеральный университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина», Федеральное государственное бюджетное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Ижевский госу-
дарственный технический университет имени М.Т. Калашнико-
ва», Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Иркутский государственный 
университет», Федеральное государственное автономное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Российский уни-
верситет дружбы народов», Федеральное государственное бюд-
жетное образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Пензенский государственный 
университет», Федеральное государственное автономное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

физика физика III

экономика экономика I

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Белгородский государственный националь-
ный исследовательский университет», Федеральное государст-
венное автономное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Уральский федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», Федеральное государствен-
ное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Ижевский государственный технический университет имени 
М.Т. Калашникова», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Иркутский 
государственный университет», Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Пензенский государственный 
университет», Федеральное государственное автономное обра-
зовательное учреждение высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский политехнический университет»

электрони-
ка

инфокоммуникаци-
онные технологии и 
системы связи

III

 
 

   

Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Национальный исследова-
тельский университет «Высшая школа экономики», Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение выс-
шего образования «Уральский федеральный университет имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина», Федеральное государ-
ственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-
зования «Иркутский государственный университет», Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение выс-
шего образования «Омский государственный университет им. 
Ф.М. Достоевского», Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Пензенский 
государственный университет», Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет»

востокове-
дение

востоковедение и 
африканистика

II

дизайн дизайн I

иностран-
ные языки

иностранные языки I

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России)
от 30 августа 2016 г. № 1118 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 22 сентября 2016 г. Регистрационный № 43772

Об утверждении перечня олимпиад школьников и их уровней на 2016/17 учебный год


